CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

Oigh

INDICAÇÃO N° 71/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a manutenção da rede pluvial por onde passa o
Córrego do Batata, mas especificamente na Rua Dom Oscar Teodoro de Oliveira,
bairro São Lucas, próximo a serralheria do Sr. Romero.

Insta informar que a problemática é antiga e alvo constante de discussões
nesta Casa de Leis.

Ocorre que no período chuvoso cujo qual atravessamos, o fluxo de água
deste córrego aumenta bastante e a tubulação existente a partir de certo ponto do
mesmo não dá conta dessa vazão, causando uma enorme pressão cuja qual faz
com que o bueiro existente na mencionada via venha a romper, espalhando água e
sujeira por toda a localidade e suas imediações.

Ademais, resta esclarecer que é um córrego poluído e que assim causa o
risco iminente de proliferação de doenças para com a população desta localidade,
além do desconforto causado pelo mal cheiro.

Posto isso, solicita-se a manutenção do bueiro supra mencionado, que
conforme demonstrado na foto anexa, veio a se romper e caso chova novamente o
problema persistirá.

Sala das Sessões, em 30 de janeiro de 2023.

- ..4..kjt de\ '

Levi da Costa Campos
2° Secretário

Site. www entrenosdeminas.mg leg br I E-mail- camara@entrenosdeminas mg leg.br

•

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
-1220

Site www entrenosdeminas.mg.leg br 1 E-mail. camara(cúentreriosdeminas.mg.leg.br